8/22/22, 4:11 PM SEI/UFPR - 4822691 - Edital

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5222237&infra_sistema=1000001… 1/3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Av. Cel. Francisco Heráclito dos Santos, 100 - Centro Politécnico, - - Bairro Jardim das Américas, Curitiba/PR, CEP 81531-980

Telefone: 3360-5000 - http://www.ufpr.br/

EDITAL Nº 45/2022-BL

Processo nº 23075.039550/2022-64

                               O PRESIDENTE DO CONSELHO SETORIAL, no uso de suas atribuições legais
e  considerando o Artigo 11, da Resolução n.º 66-A/16-CEPE, e conforme parecer  da Comissão de
Homologação das Inscrições emitido em 22/08/2022 (documento SEI 4819511), torna público o resultado
da apreciação dos pedidos de inscrições para o Concurso Público para provimento de cargo de Professor da
Carreira do Magistério Superior, vinculado ao Departamento de Fisiologia do Setor de Ciências Biológicas
da Universidade Federal do Paraná, na classe A de Professor Adjunto A, área de conhecimento:
FISIOLOGIA GERAL DE ÓRGÃOS E SISTEMAS, para o regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, Edital n.º 249/22-PROGEPE, a saber:

São considerados aptos a realizar o Concurso Público os seguintes candidatos:
CAMILA BORECKI VIDIGAL
CAMILA PASQUINI DE SOUZA
DIEGO DE CARVALHO
DOUGLAS LOPES DE ALMEIDA
FABIANA LUCA ALVES
FLÁVIO AFONSO GONÇALVES MOURÃO
FLÁVIO AUGUSTINO BACK
JHENIFER KARVAT LORBIÉSKI
JOÃO VICTOR CAPELLI PEIXOTO
JORGE CAMARGO OISHI
JULIANE CENTENO MÜLLER
LAIS SOARES RODRIGUES
LAYANNE CABRAL DA CUNHA ARAUJO
LEONARDO DE OLIVEIRA GUARNIERI
LUÍS HENRIQUE ANGENENDT DA COSTA
LUIZ KAE SALES KANAZAWA
MARCELO PICININ BERNUCI
MARIANA MACEDO DE ALMEIDA
MARIANA RODRIGUES DAVANSO BRAGA
NATALIA FANTIN SARDI
PATRÍCIA RODRIGUES LOURENÇO GOMES

É

8/22/22, 4:11 PM SEI/UFPR - 4822691 - Edital

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5222237&infra_sistema=1000001… 2/3

STEFANI VALÉRIA FISCHER
WILLIAN COSTA FERREIRA

Foi indeferida a inscrição da candidata abaixo por não atender ao Edital n.º 249/22-PROGEPE
quanto ao item 4.2, letra b) cópia de documento oficial de identidade:
JAQUELINE COSTA CASTARDO DE PAULA

Foram indeferidas as inscrições dos candidatos abaixo por não atenderem ao Edital n.º 249/22-
PROGEPE quanto ao item 4.2, letra e) comprovante de recolhimento da taxa de inscrição no valor
especificado para a classe do concurso:
MAURÍCIO PEÑA CUNHA
MICHELINE FREIRE DONATO
VINÍCIUS CONEGLIAN SANTOS

Foi indeferida a inscrição do candidato abaixo por não atender ao Edital n.º 249/22-PROGEPE
quanto ao item 4.2, letra f)  Curriculum Vitae, sem os documentos comprobatórios, apresentado de
acordo com a sequência da Tabela de Pontuação, conforme a Resolução nº 70/16-CEPE, que fixa
tabela de pontuação para avaliação de currículo para concurso público para a carreira de magistério
superior na UFPR:
DANIEL ALEXANDRE

Foram indeferidas as inscrições dos candidatos abaixo por não atenderem ao Edital n.º 249/22-
PROGEPE quanto ao item 1.10 do Anexo 01, TITULAÇÃO EXIGIDA - Doutorado em Área ou
Área de Concentração não contemplada no edital:
AMANDA NUNES SANTIAGO HÜBNER
ANDERSON VULCZAK
ANGELICA MIKI STEIN
LETICIA PRISCILLA ARANTES
NELSON ALESSANDRETTI DE MELLO LEMOS
SAMIRA DAL-TOÉ DE PRÁ

Foram indeferidas as inscrições dos candidatos abaixo por não atenderem ao Edital n.º 249/22-
PROGEPE quanto ao item 1.10 do Anexo 01, TITULAÇÃO EXIGIDA - Tese de Doutorado fora da
Área de Conhecimento do concurso:
JORGE LUIS MARIA RUIZ
TALITHA FERNANDES STEFANELLO

Prof. Thales Ricardo Cipriani
Diretor do Setor de Ciências Biológicas

Presidente do Conselho Setorial

Documento assinado eletronicamente por THALES RICARDO CIPRIANI, DIRETOR(A) DO
SETOR DE CIENCIAS BIOLOGICAS - BL, em 22/08/2022, às 10:32, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

8/22/22, 4:11 PM SEI/UFPR - 4822691 - Edital

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5222237&infra_sistema=1000001… 3/3

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 4822691 e o
código CRC D0C83D69.

Referência: Processo nº 23075.039550/2022-64 SEI nº 4822691

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0